事 務 連 絡

令和５年１２月１１日

各国公私立大学就職支援主管課

各公私立短期大学就職支援主管課 御中

各国公私立高等専門学校就職支援主管課

文部科学省高等教育局学生支援課

2025 年度（2026 年３月）卒業・修了予定者の就職・採用活動に関する

日程等について（周知）

 各大学等におかれましては、日頃より就職指導やキャリア教育等に関し、学生に対する指

導、助言などに御尽力いただき、誠にありがとうございます。

さて、政府においては昨年度と同様、「就職・採用活動日程に関する関係省庁連絡会

議」を開催し、関係者から御意見を伺いつつ、2025年度卒業・修了予定者の就職・採用活

動日程について、原則は従来と同様以下のとおりとする旨とりまとめを行いました。

広報活動開始：卒業・修了年度に入る直前の３月１日以降

採用選考活動開始：卒業・修了年度の６月１日以降

その上で、タイプ３のインターンシップのうち、専門活用型（２週間以上）かつ卒業・

修了年度に入る直前の春休み以降に実施されるものを通じて高い専門的知識や能力を有す

ると判断された学生については、そのことに着目し、３月から行われる広報活動の周知期

間を短縮し、６月より以前のタイミングから採用選考プロセスに移行できることとしま

す。

 ついては別紙の通り御連絡いたしますので、各機関におかれましては、対象となる学生に

加え、各機関に対し求人申込みのある企業や、キャリア教育等で連携している経済団体など

に対しても広く周知していただきますよう、お願いいたします。

 なお、内閣官房においては、本件に関して下記のとおりホームページを開設しております

ので、啓発及び指導に当たっては、御参考にしていただければ幸いです。

【参考 URL（内閣官房ホームページ）】

○就職・採用活動日程に関する関係省庁連絡会議

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/shushoku_katsudou/index.html

文部科学省高等教育局

学生支援課就職指導係
電話：03‐5253‐4111（内線 3354）
E-mail： gakushi@mext.go.jp